
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

prazo recursal, referente ao processo licitatório no 3/2020-001SEMOB, na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, que tem como objeto a construção 
da ciclovia da PA-160, serviços de Drenagem e Reconstrução de Pavimen-
to - (TRECHO ENTRE A ROTATÓRIA DO BAIRRO TROPICAL E O LIMITE 
DO BAIRRO AMAZONAS, SENTIDO CANAÃ DOS CARAJÁS) no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, a Comissão DECIDIU, inclusive amparada no 
Relatório Técnico expedido pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de 
Obras,  como CLASSIFICADAS as proponentes: CONSTRUTORA BELMONTE 
LTDA com o valor total de R$ 4.598.110,82 (quatro milhões, quinhentos 
e noventa e oito mil, cento e dez reais e oitenta e dois centavos); LACA 
ENGENHARIA LTDA com o valor total de R$ 4.633.187,34 (quatro milhões, 
seiscentos e trinta e três mil, cento e oitenta e sete reais e trinta e quatro 
centavos); J M TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA com o valor total 
de R$ 4.753.629,55 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e três mil, 
seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos);  TRANS-
VIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA com o valor total de R$ 
5.149.943,38 (cinco milhões, cento e quarenta e nove mil, novecentos e 
quarenta e três reais e trinta e oito centavos). Sagrando-se vencedora do 
certame por ter apresentado a proposta mais vantajosa para Administração e 
atendido todos os requisitos do edital a empresa CONSTRUTORA BELMONTE 
LTDA com o valor total de R$ 4.598.110,82 (quatro milhões, quinhentos e 
noventa e oito mil, cento e dez reais e oitenta e dois centavos).

PARAUAPEBAS - PA, 13 de janeiro de 2021.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 618085

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 009/2021-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. Maria José Maia da Silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 005/2021, de 01 de janei-
ro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da le-
gislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Contratada em processo 
licitatório, para o que segue: Construção de Remanescente de Obras de 
Escolas do Programa Proinfância, Obedecendo Às Tipologias dos Projetos 
Padrão do FNDE - Escola Proinfância Tipo B e Escola Proinfância Tipo C - 
Metologias Inovadoras nos Bairros de Uruará, Área Verde, Jutaí, Alvorada 
(Creche de Amparo) e Ipanema, na Zona Urbana e na Comunidade do 
Cipoal, Região de Planalto. Fabio Andrey Souza Melo - Eng. Civil 28.961 D/
PA - Divisão de Engenharia da SEMED, Lauro Sérgio Costa Silva - CREA: 
10762-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 
ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete da Secretária Mu-
nicipal de Educação, 13 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um. 
Maria José Maia da Silva, Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 008/2021-SEMED
Dispõe sobre a estruturação da Comissão de Licitação, para atuarem em 
licitações e procedimentos de contratação direta previstos na Lei Federal nº 
8.666/1993, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, e dá outras 
providências. A Secretária Municipal de Educação, Sra. Maria José Maia da 
Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 005/2021, de 
01 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumpri-
mento ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Licitação da Secretaria Municipal 
de Educação-SEMED, que se destina a processar e julgar os processos 
licitatórios nas modalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993, bem 
como, Dispensa de Licitação, Inexigibilidade, Chamamentos Públicos e 
Adesões a Atas de Registro de Preços, em todas as suas fases.
Art. 2º - Para compor a Comissão de Licitação, fi cam designados como mem-
bros titulares, a seguir discriminados: Mariele Rosa Rodrigues de Sousa - Pre-
sidente, Vanderlei Silva Aguiar - Membro, Gelcione Sousa Oliveira- Membro.
Art. 3º - Para atuar como suplentes junto à Comissão de Licitação fi cam 
designados os seguintes servidores: Felipe Galvão Pereira - Suplente, 
Gerusa Vidal Ferreira - Suplente.
Art. 4º - Os membros suplentes atuarão, sempre que verifi cados impedi-
mentos de qualquer dos membros titulares, mediante prévia comunicação.
Art. 5º - O Presidente da CPL fi ca autorizado a reclamar junto aos setores 
da SEMED técnicos que auxiliem nos processos licitatórios quando o objeto 
demandar conhecimentos específi cos.
Art. 6º - A Comissão, que tem por função básica instruir, receber, examinar 
e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações e a 
contratação direta mediante procedimentos de dispensa e inexigibilidade 
de licitação, a exercerá de acordo com os poderes/atribuições conferidos 
pela Lei 8.666/93 e suas modifi cações complementares e/ou posteriores.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 
ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Maria José Maia da Silva, 
Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 618412

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo do Contrato nº 0204/2018. Origem CON-
CORRÊNCIA nº 0000002/2018-PMTS. Contratante PREFEITURA MUNICI-
PAL DE TERRA /PA, Contratada:MARAJO A.R CONSTRUIR COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME Objeto: CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL DE 
TERRA SANTA/PA , que entre si celebram o Município de Terra Santa. O 
presente termo de aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato pelo período de 325 dias, inicia-se a partir de 01 de 
Janeiro de 2021 e estende-se ate 21 de Novembro 2021.
Extrato do 6º Termo Aditivo do Contrato nº 0204/2018. Origem CON-
CORRÊNCIA nº 0000002/2018-PMTS PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA /
PA, Contratada:MARAJO A.R CONSTRUIR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-
ME Objeto: CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA 
,, que entre si celebram o Município de Terra Santa. O presente termo de 
aditivo tem por objetivo a alteração contratual com acréscimo no valor de 
R$47.941,53 passando o contrato do valor total de R$2.873.762,49 para o 
valor total de 2.921.704,02.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021
O Prefeito do Município de Terra Santa, Estado de Pará, no uso de 
suas atribuições legais, cumprindo o item 1.1 do Edital do concurso Público 
nº 001/2019 e nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, 
CONVOCA os candidatos aprovados e classifi cados no referido concurso, 
devidamente Homologado no dia 16 de março de 2020 para devida com-
provação de que atendem aos REQUISITOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE 
constantes nos itens 14.1 e 14.2 do edital do concurso. Os Candidatos 
convocados, por cargo, conforme relação abaixo, deverão comparecer à 
Prefeitura Municipal de Terra Santa, Secretaria de Administração, locali-
zada na Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, no horário das 8h às 14h, com o uso obrigatório 
de máscara e respeitando o distanciamento social. 1 - ASSISTENTE SO-
CIAL - 1º ALLINE DA SILVA PRESTES, 2º ERILSON DOS SANTOS GUER-
REIRO, 2 - FISIOTERAPEUTA -  1º CÂNDIDO BARBOSA DA SILVA NETO, 
3 - ENFERMEIRO  - 1º BRENDA DOS SANTOS COUTINHO, 2º LILIAN DE 
SOUZA BARRETO, 3º NILVANDA FRANCISCO DE ANDRADE, 4º MARCELIA 
LIMA SOUZA, 5º ANA KÁTIA DA SILVA PEREIRA, 6º ALDINE CECÍLIA LIMA 
COELHO, 7º PAULO VIANEY DOS SANTOS SILVA, 4 - ODONTÓLOGO - 1º 
KIANE RIBEIRO DOS SANTOS, 5 - ADMINISTRADOR - 1º TAINARA TAVA-
RES GUERREIRO, 6 - CONTROLADOR INTERNO - 1º SILVANA PATRICIA DE 
SOUZA CAVALCANTE, 2º IRANILDO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS SILVA, 
3º  SUIANE SANTARÉM LOUREIRO, 7 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 1º 
INGRID DE OLIVEIRA CANTO, 2º ALEX SILVA FARIAS, 8 - TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM - 1º ISABELE VASCONCELOS FREITAS, 2º SANDRINY CANUTO 
VIANA, 3º RUBEN CUNHA DE FIGUEIREDO, 4º  CEZAR AUGUSTO RAMOS 
PICANÇO, 5º FRANCIELE DA SILVA FERREIRA, 6º MAX PEREIRA SOARES, 
7º JOELEN MELO DE SOUZA. E para que chegue ao conhecimento dos inte-
ressados, publique-se o presente Edital no site do Instituto Ágata, quadro 
de avisos da Prefeitura de Terra Santa e, extrato, na Imprensa Ofi cial do 
Estado do Pará.

Terra Santa - PA, 13 de janeiro de 2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
ODAIR JOSÉ FARIAS ALBUQUERQUE

PREFEITO
Protocolo: 618413

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições legais vem 
através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar público os extratos 
de edital conforme abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 022/2020PM-
T-PE-SRP, tipo Menor Preço por Item, Modo de Disputa Aberto e Fecha-
do. Objeto: Registro de Preços Para Futura Contratação de Empresa Para 
Fornecimento de Peças/Acessórios Genuínos ou Originais de Primeira Li-
nha para a Frota de Veículos Leves, Caminhões, Implementos Agricolas, 
Tratores Agricolas e Maquinas Pesadas para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Trairão e Fundos Municipais. Data da Abertura: 
26/01/2021 Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF). Integra do Edital 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Departamento de Licitações 
na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida Fernando Guilhon nº. s/n - 
Bela Vista no horário das 08h00m às 14h00m. Município de Trairão. 
Deivide da Silva Cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 618414


